Nonnulli, è quorum numero est Alexander Aphrodisiensis, quartum Meteororum librum hisce duobus annectendum putant: quam quæstionem recentiores quidam philosophi adductis hinc inde argumētis vehementer agitarunt. Nobis, & si Alexandri opinio admodum probabilis videatur; contraria tamen, in qua fuerunt Olympiodorus, Philoponus, D. Thomas, Magnus Albertus, & alij, magis placet; eique suffragatur vulgata horum librorum dispositio, & ordo, quem non parū antiquum esse constat, utpote qui ante Alexandri tempora, vel ipsa Alexandro teste, viguerit. Itaque quartum illum librum neque huic operi

Cap. 3. q. 2.

operi adiungendum, neque à Meteorologia separandum existimamus. Nam quod aduersarij obijciunt eius doctrinam, & scopum (quia videlicet in eo quatuor primarum qualitatum vis, & efficientia traditur) à Meteorologia alienum videri; haud ita est. Etenim cum tribus primis Meteororum libris, de elementorum affectionibus disseruisset, & quo pacto mista imperfecta in sublimi aeris regione; itemque metalla, & lapides, aliaque eiusmodi in terræ sinu gignerentur, docuisset Aristoteles; vtile censuit ad rem magis illustrandam, quarto eiusdem operis libro ea proponere, quæ in talium rerum ortu communiter cerne-

VI V S E T libris doctissimus in modo a dicitur
 est. Proposuit enim causas, & effectus, & in
 elementis, veterem sententiam de terra, & in
 terra, deque aëre in fine inter generationem, & abiectionem
 commentum Aristotelis. Quod quædam in se
 in tractatibus continetur, non sine ratione
 in libris præterea continetur. Primum
 est, quod in libro primo, de generatione
 & corruptione, & in libro secundo, de
 generatione, & corruptione, & in libro
 tertio, de generatione, & corruptione, & in
 libro quarto, de generatione, & corruptione.

B IN

IN LIBROS ARISTOTELIS
⁴
IN PRIMVM LIBRVM
ARISTOTELIS DE
GENERATIONE, ET
CORRUPTIONE,

P R O E M I V M.

VIVSCE libri doctrina hunc in modum distributa est. Duobus primis capitibus, tradito prius operis totius instituto, veterum sententias de rerum ortu, & interitu, deque discrimine inter generationem, & alterationem commemorat Aristoteles. Quod plerique auctores in tractandis cōtrouersijs non sine magno susce-

Quam sit vtilitas veterum sententias in medium afferre.

ptæ disputationis fructu, & vtilitate præstare consueuerunt. Primum quia sæpe eorum testimonijs, quorum est propter antiquitatē recepta auctoritas, ea, quæ à nobis dicuntur, fidem merentur. Non enim sine causa dicitur in antiquis esse sapientiam. Quin id vsque adeo hominū animis persuasum, infixumq; est, vt magna ex parte, qui antiquiores contemnunt, & cornicum oculos, vt est in prouerbio, nituntur cōfigere, nouas inuehendo opiniones, dum propter nouitatē in admiratione esse volunt, despiciantur. Secundò, quia, vt docet Aristoteles lib. 1. de anima cap. 5. text. 85. rectū sui, contrarij q; iudex est; proindeq; oportet rectē sentientē non vera tantū inspicere: sed quæ ab alijs falso dicuntur, discernere. Sic enim & veritas magis splendet, & illius præsentia falsitas tanquam nebula radio solis euanescit. Tertiò, quia non est æquum alios indicta causa damnare; & vt Aristoteles lib. 1. de cælo cap. 10. text. 101. ait, dicenda tunc magis credentur, cum eorum dogmatum, quæ in controuersiam veniunt, iura prius fuerint audita: præsertim cum eos, qui veritatē dijudicāt, non aduersarios, sed arbitros esse oporteat. Ob has ergo causas Aristoteles ijs, quæ diximus, capitibus, aliorum sententias, & rationes profert, perpenditque. Deinde tertio, & quarto capite, ex proprio sensu de rerum ortu & corruptione agit, declarans qua ratione generatio ab alteratione differat, & rursus vt alteratio à cæteris motibus distinguatur. Tum capite quinto differit de accretione, & decretione; quas ostendit ab alijs motibus dissidere. Et quia neque generatio, neque alteratio, neque accretio, aut decretio, sine contactu, & actione, ac passione constare queunt; de his vsque ad caput nonum inclusiuè disputat. Tandem capite 10. quid sit mistile; quid mistio, quibus rebus conueniat, & quo pacto dari possit, pertractat.

Job. cap. 12.

Aristot.

Aristot.

Capit.

Capitis primi Explanatio.

De ortu autem } Summatim proponit ea, quæ explicare instituit, videlicet quid sit generatio, & corruptio, & quænam communes rerum dissolubilium causæ, rationesque existant: item quam naturam obineant alteratio, & accretio, & nam alteratio, generatioque, ut diuersis nominibus exprimuntur; ita essentia inter se distinguantur.

b Quæ natura gignuntur } Dissendum sibi ait de ijs, quæ natura, idest, per causas Physicas gignuntur, & occidunt; quia, ut D. Thomas, & Philoponus interpretantur, licet ea quoque generari aliquo modo dici possint, quæ artificum ingenio, & arte peraguntur, ut naues, ædificia, vestes, quæque industria, & consilio cõparantur, ut opes, amicitia, dignitates; de his tamen, cum à Physiologicæ disciplinæ instituto aliena sint, nihil in hoc opere scribere decreuit; sed de illis, quæ per naturam gignuntur, & corrumpi solent. Quibus autem modis inter se conueniant, & dissideant ea, quæ per artem, & quæ per naturam efficiuntur, latè exposuimus libro 2. Physic. c. 1. quæst. 5.

Propositio operis.

Quæ natura gignuntur, & intereunt.

ARISTOTELIS
De generatione & corruptione.

LIBER PRIMVS.
CAPVT I.

Textus. 1.

De ortu autè, ac interitu eorum, quæ b naturâ gignuntur, intereuntque, vniuersim de omnibus tñ causas, tum rationes eorū distinguendo, dicamus oportet: prætereà quid accretio, quidque alteratio sit: & eandemne alterationis, atque generationis, esse naturâ existimare liceat, an diuersam, perinde ut ipsis quæque nominibus discretæ sunt. Priscorum c igitur quidam generationem simplicem, absolutamque alterationem esse inquirunt: quidam à generatione alterationem aliud esse. Nã d qui vniuersum ipsum atunt vnū quippiam esse, & omnia ex vno oriri censent, ij generationem alterationem esse, & quod propriè generatur, id alterari dicant est necesse. At c qui plures, quã vnã, esse materias a trunt, uti Empedocles, Anaxagoras, & Leucippus, illas differre dicant oportet: quãquã Anaxagoras suã profectò vocem ignorauit: quippe cū oriri ac interire, idem esse quod alterari dicat: at multa esse rerū elemēta, perindè atque alij, asserit. Nam t Empedocles corporea quidē elemēta, quatuor: omnia verò vnã cum hisce, quæ motu ciendi vim habent, numero sex ait esse. Anaxagoras verò & Leucippus, & Democritus, infinita. Etenim Anaxagoras ea facit elementa rerū, quæ similia sunt: ut os, carnem, medullã, ceteraque, quorum cuiusque pars decernat. Ait autem è veteribus Philosophis alios generationem distinguere ab alteratione, alios non distinguere.

d Nam qui vniuersum } Quidam vnum dūtaxat principium, quod ens in actu, totaque rerum substantia esset, ratione cuius vniuersum, idest, totus hic mundus corporeus, vnum quid diceretur, innexere. Hos ait Aristoteles, si modò constare sibi ipsis velint, nullam inter generationem, & alterationem differentiam posituros, ut mox patebit. Qui autem vnus principij, quo solo res physice constarent, assertores fuerint, & quam longè à veritate deflexerint, declaratum à nobis fuit primo libro Physicorum cap. 7. quæst. 1. Aduersus hoc placitum scripsit Aristoteles non solum eo libro à text. 8. ad text. 47. sed etiam tertio de cœlo à text. 42. vsque ad 15. & 2. huius operis in principio, & ibidem à text. 24. Item lib. 1. Metaph. à text. 1. ad text. 15. Prætereà Hippocrates in libro de Natura humana, Plato in Theæteto, & Sophista, Galenus primo de elemētis, Plutarchus primo de placitis Phil.

c Priscorum igitur } Disquitit num generatio simplex, & perfecta, qua videlicet non accidens, sed substantia generatur, ab alteratione differat, propterea quod hæc scrutatio ad inuestigandam generationis naturam, eiusque ab alijs intereuntium rerū affectionibus discrimen, non parum conducit. Aliorum igitur placita, uti solet, in medium affert, ut ea iudicij sui examine, quasi ad Lydium lapidem, exploret, deinde quid veritati consentaneum sit, decernat.

Quæstio.

Veterū dogma de discrimine inter generationem, alterationem que.

Qui vnū rerum principium fecere.

Anaxagoras
suam vocē
ignoravit.

Empedocles
quatuor fecit
rerum princi-
pia.

Dissidiū in-
ter Anaxago-
ram, & Empe-
doclem.

Qui philoso-
phi genera-
tionem ab al-
teratione dis-
tinguere ne-
queant.

Dubium.

Respons.

e A: qui plures > Eos, qui plura principia faciunt, tueri posse inquit differentiā inter generatio-
nē, & alterationē, vt paulò post declarabit. Inter hos verò Anaxagoram suā vocē ignorasse inquit,
propterea quod, vt interpretatur Philoponus, generationē vocabat id, quod re vera generatio non
est. Vel, vt D. Thomas exponit, quia cū posset generationem, & alterationem ab se mutuo se-
parare, si sibi ipsi congruenter loqueretur, & in fundamentis, quæ de principiorum multitudine ie-
cerat, persisteret: eas tamen nullo modo secevit.

f Nam Empedocles > Qui philosophi plura rerum principia statuerunt, & quæ nā illa sint, decla-
rat. Empedocles quatuor inuexit corporea, id est, materialia principia, terram, aquam, aerem,
ignem, quibus adiecit duo mouentia; nempe amicitiam, quæ res in chaos & æternum congrega-
ret; litem, quæ easdē inde abiungeret. Sed de Empedoclis, Leucippi, Democriti, & Anaxagoræ, alio-
rūque veterū sententijs, qui plura esse rerū initia arbitrati sunt, egimus in primo physico: ū c. 7. q. 1.

g Porro Anaxagoras > Empedocles asserbat os, carnē, aliaq; huiusmodi
simplicia esse: quatuor au-
tē elementa, esse mixta.
Contra verò Anaxagoras
hæc simplicia, illa mixta
appellabat. Huiusce dis-
crepantiæ ratio fuit, quia
Empedocles credebat res
fieri per secretionē a mix-
to, in quo latebant, pro-
indeq; cū videret ex terra,
aqua, aere, & igne alia cor-
pora generari; in eam
sententiam venit, vt dice-
ret alia corpora in ele-
mentis contineri, atque
ad eō elementa esse mixta.
At Anaxagoras oppositū
asseruit; quia arbitratur
res non per secretionem,
sed elementorū coalitu ef-
fici; atque ita elementa,
quæ ad carnem, & ossa,
cæteraq; id genus coag-
mentanda vniuntur, sim-
plicia vocabat.

h Igitur qui ex vno
omnia > Illos, qui ex
vno tantum principio,
quod sit ens in actu, om-
nia constant, generatio-
nem ab alteratione distin-
guere nō posse, ex eo suadet, quia qui ita sentiunt affirmate coguntur eiusmodi principium neuti-
quā in aliud dissolui, sed idē omnino perpetuò manere (alioquin iā nō esset vnū, & semper idē, atq;
imobile principium, quale ponūt) mutatio verò, quæ accidit manente eodē prorsus subiecto actu,
nullaq; facta mutatione penes substantiā (intellige, re etiā immota secundū locū) non est alia, quā
alteratio, quia necessariò circa qualitates versabitur. Si quis autem petat cur talis mutatio nō pos-
sit esse è numero eorum, quibus viuētia nouā quantitatem acquirunt, quā accretionem vocant,
respondendū erit eā accretionem semper esse coniunctam cum nutritione, quæ est partialis quædā
generatio tendens ad substantiam: Aristotelem autem velle mutationem, quæ fit prædicto illo mo-
do, manente videlicet eodē prorsus subiecto, ita vt non oporteat, etiam secundum aliam muta-
tionem, rem simul mutari penes substantiam; talem inquam mutationem seruatis circumstantijs,
& conditionibus, quas diximus, necessariò debere esse alterationem.

i Qui verò plura > Ostendit apud eos, qui plura rerum principia dari arbitrati sunt, cōstare posse
differentiā inter generationem, & alterationem. Quandoquidem possunt ea principia non solū
in vnū coire, vicissimque disiungi; sed etiam ex ijs composita secundum qualitates variari. Qua-
re cūm

*pars eandem cū toto sortita est appellationem. Democritus
autē & Leucippus ex indiuisibilibus corporibus, quæ & mul-
titudine & formis infinita sunt, cætera componi dicunt, atq;
hæc inter se se differre per illa, nimirū situ, ac ordine eorum,
ex quibus cōstāt. Porro g Anaxagoras, & Empedocles cōtra-
rio dicere modo videntur: ille enim terram, aquam, aerē, &
ignē, elementa quatuor, eaque simplicia magis, quā carnem,
os, & id genus similia. Hic verò hæc quidē simplicia, ele-
menta que, illa verò, terrā, inquam, aquam, aeremque & ig-
nem cōposita: vtpotē quibus gignendis illa præstent semina,
Igitur h qui ex vno omnia conficiunt, generationē & corrup-
tionem esse dicant alterationē est necesse. Nam subiectum
ipsum semper idem, atque vnū manere dicant oportet: quod
autē tale est, id dicim⁹ alterari. Qui l verò plura genera sta-
tūnt, a generatione alterationem differre censeant necessariū
est. Cū enim ea coeunt, aut dissoluuntur, generatio, corrup-
tio vè fit. Quocirca k & Empedocles ad hunc canit modum:
Nullus est natura, sed ipsa.*

*Mistio, mistorūque prius diuulsio solum. Patet igitur
sermonem eorū suppositioni esse accommodatum: cum hoc præ-
dicto dicunt, ac eos ad hunc dicere modum. At l necessariū
& illis quoque est, vt alterationē dicant a generatione quip-
piam esse diuersū: fieri tamen haudquaquam potest iuxta
ea, quæ ab eis dicuntur. Quod autē hoc rectè dicamus, facile est
perspicere: nā quiescēte substantia, vt in ea mutationē in mag-
nitudine, q̄ vocatur accretio, & decretio, ita & alterationē fie-
ri videmus. Verū enī verò fieri nequit, vt alteratio fiat per ea*

quæ

re cum primo modo res gignantur, secundo intereant, tertio alterentur; fit ut iuxta eorum dogma alteratio a generatione, & corruptione distingui queat.

K. Quo circa & Empedocles; Ex verbis Empedoclis, qui res Physicas metro scripserit, elicit eum putasse dari generationem, fierique illa coeantibus elementis: cum dicat nullius rei naturam, id est, ut D. Thomas interpretatur, nullius rei formam esse; hoc est, nulli mixto aliquam formam esse perpetuam, ac perennem; sed omnes formas missione elementorum aduenire, eorundemque dissolutione abicedere.

l. At necessarium & illis; Licet Philosophi, qui plura principia indixerunt, si quaedam eorum dicta spectentur, generationem ab alteratione separauerint, ac distinxerint; tamen si alia ipsorum decreta expendantur, fieri non poterit, ut hæc inter se disjungant. Aut enim qualitates, quarum accessu alterari res dicuntur, esse elementorum formas: has verò nunquam deponi, aut denuo introduci, eo quod elementa, quæ ex his

que dicunt, qui plura vno principia faciunt. Siquidem affectus ipsi, iuxta quos id accidere dicimus, differentiæ sunt elementorum, quod genus sunt, caliditas, frigiditas: albedo, nigredo: ariditas, humiditas: mollitudo, durities: & cætera alia, uti & Empedocles ait.

Albentem penitus solem, calidumque videri:

Ast imbrem inter cuncto nigrum, simul atque rigentem.

Similiter, & de reliquis quoque de finit, pronuntiat. Quare si fieri nequeat, ut ex igni oriatur aqua, aut ex aqua terra; neque profecto ex albo quidquam nigrum fiet, aut è molli durum.

Eadem & de cæteris quoque ratio est: hoc autem est alteratio.

An in ne etiam perspicuum est oportere semper contrariis ipsis

vnâ subijcere materiam siue loco, siue accretione, decretionem

vè, siue alteratione mutatio fiat: Præterea similiter & hoc

alterationem esse est necesse. Et enim si alteratio sit, & subiectum

est elementum vnū, & omnium, quæ in se se vicissim mutantur,

vnâ est materia: & si subiectum vnū sit, alteratio esse solet.

Textus. 2.

Empedocles igitur & hisce, quæ apparent, & ipse sibi contraria dicere videtur.

Nam elementorum nullum ex alio fieri, sed ex eis cætera omnia, & cum vniuersam naturam in vnâ coegit

præter discordiam, ex illo vno rursus quoque fieri asserit. Quare ex vno quodam, ut patet eorum, quæ differentiis quibusdam,

ac effectibus distincta, separataque sunt, aliud aqua, aliud igni factum est: quemadmodum solem aut album & calidum, terram

verò grauem atque duram. Detrahit igitur hisce differentiis (detrahi enim possunt: nam gentiæ sunt) tunc ex aqua

terram, tunc ex terra aquam necessario fieri constat. Eodem pacto &

rationis: atque ita tam circa has, quam circa alias eiusmodi affectiones

m. An ne etiam perspicuum est) ostendit adhuc philosophos illos a terationem è medio tollere: quia

siue res loco moueantur; siue accrescant, aut decreuant, siue alterationem, aut aliam quavis mutationem

subeant; dari oportet vnū commune subiectum, quod contraria vicissim recipiat. Hoc autem illi dari negant,

quia non admittunt aliquod subiectum, quod secundum affectiones, aut formas varietur, ut paulò antè dictum fuit. Est tamen cuius fortasse videatur repugnare sibi Aristotelis, cum superius docuerit eos, qui vnū tantum subiectum ponebant, alterationis & generationis naturam demoliri: nec verò

asserat, ad omnem mutationem sustinendam oportere vnū commune subiectum supponi. Sed occurrendum

antea locutum fuisse Aristotelem de subiecto vno rerum naturalium, quod esset ens in actu perfecto, & completo, atque immutabile quoad substantiam, quale ij philosophi ponebant: liquet autem

vnico illo principio, subiectoque constituto tolli generationem, ut fuit à nobis antea declaratum. Num verò cum Aristoteles ad mutationem subeundas requirit subiectum vnū; loquitur de subiecto,

quod in generatione quidem sit ens in potentia, id est, nuda materia; in cæteris autem mutationibus sit ens in actu, hoc est, materia aduata per formam separabilem, quale subiectum veteres illi non agnoscant.

n. Empedocles igitur conarguit Empedocle, quod & se sui, & tuis dictis repugnaria enuntiarit. Se sibi; quia reciprocè elementorum in letrasmutationem negauit: suis verò dictis, quia cum vnū elementum ex alio

coalescunt, cum sint prima

rerum initia, immortalia

perpetuaque esse oporteat.

Attribuebant autem singulis rebus peculiares suas

qualitates, ut Empedocles

solè, quæ igneæ naturæ

esse arbitratus est, candidum,

seu nitidum, calidumque; ap-

pellabat; aquam verò frigidam

simul & obscuram, quod

aer pluujs obscuratur. Ad

ijciebant præterea non posse

se ex igni aquam effici, vel

ex aqua terram, aut aliud

quoduis elementum in

aliud commutari: quia non

credebat elementa coag-

mentata esse: ex materia,

& forma, atque ita vnus

forma intereunte gigni

posse aliud; sed elementa

primas rerum materias, pri-

maque subiecta, quæ in ali-

ud dissolui non possent,

constituebant. Adde etiam

quod dum posse ignem in

aquam mutari inficiabatur,

negare conuincuntur

posse materiam ignis,

qualitatibus aque disponi,

is que alterari, cum

alteratio sit gratia gene-

al terationem tollebant.

Veterum in dictis repugnancia.

Empedocles solem igneæ naturæ faciebat.

id est, vnâ

Distinctione de generatione

Necessario dari commune subiectum contrariorum.

Reprehenditur Empedocles, quia cum vnū elementum ex alio

Sententia Empedoclis de solis, ignisq; natura.

nullo modo gigni posse statuisset, esto omnia elementorum coitione nascantur; adiecit quoties e rebus antea dissipatis, sed postea federe amicitie collectis, sphaerus ille coalescit, rursum violato federe proflire inde elementa. Quo iam concedit fieri illa tum ex alio, tum ex se. Ex alio, quia ex sphaero, siquidem ait ex illo, praevia diversarum affectionum transmutatione, per litem prodire solem, id est, ignem (nam soli & igni eandem naturam, vimque dabat Empedocles) calidum & leuem; & terram gravem ac duram; & denique unumquodque eorum, quae proprietatibus suis differunt. Unde iam constat praedictas differentias denuo elementis advenire, deinde auferri posse, quia quod de nouo aduenit, abire, amittique non repugnat; atque ita poterunt ex illo acervo gigni terra & aqua, & unum quodque aliorum elementorum, ac deinde rursus interire. Ex se, quia cum omnia, ut ille praedicat, in sphaero confundantur, amissis peculiaribus affectionibus, quae recuperari queant, fiet ut materia ignis subijciatur formae aquae, & contra: atque ita ex igni aqua, & quodvis elementum ex alio gignetur, immo & nunc quoque in hoc statu rerum idem euenit agentibus in se mutuo elementis, per qualitates contrarias, quae removeri ab eis possunt, quemadmodum & mutua earundem actione ex Chao singula prodierunt: nec enim in illo vnus duntaxat, sed omnium elementorum virtus continebatur.

Parum sibi constare Empedoclem.

Sed & id quoque Rursus Empedoclem reprehendit, quod perplexè, aut parum sibi conuenienter philosophatus fuerit. Namque dum ait elementa ex sphaero, uti ex seminario, vel tanquam ex informi materia per litem distingui, & enasci, videtur ipsam sphaeram elementorum principium facere: dum vero ex elementis per amicitiam coeuntibus sphaeram constat, elementa ipsa sphaerae principia constituit.

Capitis secundi Explanatio:

Diminuit Platonem de generatione disputasse.

Mnino itaque a Rursus proponit de quibus agere instituit, nempe de generatione, & corruptione secundum quas dicitur quidpiam simpliciter generari, & corrumpi. Itemque de motibus, qui ordinantur ad generationem simplicem, id est, de alteratione, & accretione, de quibus, ut ait, stricte admodum, & tenuiter Plato disputauit. Non enim de omni mutatione, sed de generatione tantum & interitu egit. Nec de omnium rerum ortu, sed de elementorum origine duntaxat. Quin vero nemo ex antiquis philosophis de accretione, alteratione, mistione, aut de vlllo alio mutationum genere, aut de ratione, & modo agendi, vel patendi accuratè, sed superficialia tantum ratione discriuit, praeter Democritum, qui harum omnium rerum cognitionem tradere conatus est, & si nequaquam earum difficultates enodavit. Privatim autem quod ad accretionem spectat, licet veteres rectè pronuntiarint eam perfici accessione rei similis, quia oportet alimentum reddi simile & cognatum rei, in cuius substantia vertitur; quo tamen pacto id fieret, quantum opus erat, non explicarunt. Demo-

Textus.3.

Textus.4.

Textus.5.

b Democritus autem) Democritus & Leucippus arbitrati sunt nihil esse aliud generationem, quam atomorum, seu corporum insectilium coitionem, interitum verò secretionem eorundem: ac tunc rem alterati, cum eiusmodi corpuscula in ipsa compositione penes situm ordinemque variè commutantur.

c Cæterum quoniã) Græce fuit inter gentiũ Philosophos dissiðiũ de ratione inveniendã, dijudicandãq; veritatis, vt constat ex ijs, quæ tradit Aristoteles lib. 4. Metaph. c. 3. & 6. Tullius. 1. Academic. quæst. Numenius in lib. de dissensione Acad. alijq; scriptores. Quidã veritatẽ inaccessam, & incõprehensam; alij eandẽ in promptu esse cõtendebant. Nonnulli eã sensu, plerique phantasia, quidã intellectu, alij omnibus his modis reperiri, & æstimari posse arbitrabãtur. In

Democriti, & Leucippi falsa opinio de generatione rerum.

Veterum dogmata de ratione dijudicandã veritatis.

generacione, ac corruptione quomodo rebus ipsis competãt, consideravit solũ: nec id quidem de omni sed elementorum quomodo verò carnes, aut ossa, aut quippiam aliud tale gignatur, nequaquã. Insuper nec de alteratione, nec de accretione, quonam pacto rebus ipsis contingant. Ad summam, de nulla mutatione, nisi superfice tenus, quicquam vllus definiuit, præterquam Democritus, cui omnia fuisse curã videntur, sed in hoc, nempe qua via ac ratione fiant, iam discrepat. Nam nec de accretione quisquam quicquam definiuit, sicuti diximus, quod non vel quis dicat. Dixerunt enim res ipsas accessu rei similis augeri: id autem quonam pacto fiat, nihil præterea dixere. Nec de mixtione, nec de aliorum, propè dixerm, vlllo verbi causa, de actione, & passione, quonammodo aliud agat, aliud patiatur in actione naturali. Democritus b autem & Leucippus figuras cõcinnãt, ex quibus alterationem faciunt, atq; generationem: congregatione quidem, & segregatione generationẽ atq; corruptionem: ordine verò & positu, alterationem. Cæterum e quoniam quæ apparent: ea vera esse putabãt, contraria autem & infinita sunt, quæ apparent, infinitas fecere figuras, ita vt per compositi transmutationem idem contrarium videatur alij, atq; alij; trãsmuteturq; insertare pusillas: & omnino permutato vno quopiam diuersum quid appareat: quãdoquidem Tragedia & Comædia, eisdem sunt literis. At cum generatio & corruptio diuersum quid esse õnibus ferè videãtur, & ea, quæ sunt cõgregatione, atq; segregatione, oriri, ac occidere, & demutatione affectuũ alterari de his cõtemplentur, qui hoc instituti habent, oportet: hæc autem & multas, & quæ rationis fines nõ egrediũtur, dubitationes habent. Nã si generatio cõgregatio sit, multa ex eorum numero, quæ fieri nequeunt, euenire solẽt. Sunt autẽ rursus alie rationes, quæ vrgent, quæq; haud facile solui possunt, quod

hac sententiarũ colluio Leucippus. & Democritus, vt loco citato Aristoteles refert, conuincũtur cõfuisse id esse verũ, quod verũ esse apparet, & quia diuersis hominibus diuersa, & cõtraria videntur, imo & pene infinita, sicuti opinionũ varietas testatur, vt horũ omnium ratio assignari posset, pro rerũ principijs infinitas atomos inuexere, alias leues, alias asperas, rotundas, angulares, curuatas, aduncas, quarum transposito res alio, & alio modo sensum afficeret: quãdoquidẽ istiusmodi cõmutatio magnã ad id vix obtinet, etiam dũ sit accessu vnus, vel minimæ particule, vel dũ vna pars in ipso toto ordinem, & sitã variat. Quẽadmodũ ex ijsdem literis vanè copulatis oritur omnis diuersitas in dictionibus, quibus comædia, & tragedia constat.

Infinitudo & varietas atomorum.

Text. 6.

gigni, cũ inter se iungũtur; interire, cũ dissociãtur; alterari verò, cũ penes affectus, qualitatesvẽ mutationẽ subeunt: sed in hac dubitatione petra cõtenda cuiuslibet partis assertores difficultatibus vrgeri, ac premi. Nam si generatio nihil aliud sit, quã congregatio; multa sequuntur incõmoda, & impossibilia, vt progressu patebit: & cõtratiõ ijs, qui generationem aliud quid esse pronuntiant, multa occurrunt argumenta, quæ non parũ negotij facessunt; quæ tamen omnia, vt res, prout oportet, explicentur, dissoluenda sunt.

e Principium autem) oportere inquit constituere, nũ ad subeundas mutationes, de quibus hic agimus, dari oporteat magnitudines indiuiduas, an verò nullæ tales magnitudines in natura rerũ existãt. Deinde si ex dêtur, utrũ ne corpora sint, vt Democrito, & Leucippo videbatur, an potius plana, hoc est, superficies, ad quas corporũ sectio terminetur, vt Plato in Timæo docuit.

Questio de magnitudinibus indiuiduis.

hoc

Antepositur opinio Democriti & Leucippi sententię Platonis.

f. Hoc igitur ipsum } Et si tā Democriti, & Leucippi; quā Platonis opinio, quę iā in libris de cœlo confatata fuit, a vero absit; magis tamen absurdā esse inquit Platonis sententiā. Illi enim dū corpora naturalia ex atomis constant, possunt utcūq; rationē, causāq; reddere naturalium mutationū; nimirū res, verbi causa, alterari per conversionē atomorum secundū aliū & aliū contactū, & diversum ordinē, sitūq; partiū, ac figurarū differentias. Vnde & Democritus ardebat colorem, cæterasq; id genus qualitates nullum esse fixam & stabile in rebus obtinere; sed videri redenuō colorari, cum atomi secundū ordinē & positionē conuertantur: quęadmodum & collū colūbæ, ex diuerso ad lucē situ varijs coloribus fucatur. Plato autē dū corpora ex superficiebus conficit & in superficies resoluit, nullā harū mutationū probabilem causam afferre potest; cū ex superfici-

bus non nisi solidum quid, Mathematicū, ac sine materia, proindeq; nullius physicę qualitatis particeps, oriatur.

g. Sed cur parum valeant } Docet Platonicos idē a veritate aberrasse, quia experiētiā, quę philosophię mater est, neglexerunt, & a rebus, quę sub sensū cadunt, ad mathematicas & intelligibiles contēplationem auocarunt, atque ex ijs, quę in cōmune considerabant, paucis in singulati perspectis, temerē, & absque diligenti perscrutatione de rebus naturalibus sententiā tulerunt, quod tamen non accidit ijs, qui consultis sensibus, & experiētię fide adhibita in physiologię studio versantur. Lege Bessarionē lib. 2. c. 9. contra calumniatorē Platonis, vbi explicat, quonāmodo sit intelligendus Plato cum naturalium rerū principia in figuras planas, & lineas resoluit.

h. Porro ex hisce } Ostendit ex ijs, quę præ manibus habentur, deprehendi posse quantū differant in inuestigatione

Idea vnum quid Platonis.

veritatis, qui physicē res considerant, ut Democritici; & qui rationibus non proprijs, sed cōmunitibus & abstractis nituntur, ut Platonici. Hi enim probant dari magnitudines indiuisibiles, quia alioqui etiā idea magnitudinis, & trianguli in multas magnitudines, & triangulos diuiderentur, quod est contra rationem idē, cuius natura efflagitat, ut omnimodis vnū quippiā sit. Democritus autem eiusque alumni afferbant rationes a naturę fontibus haultas, magisque ad rem physicam idoneas, ut ijs, quę postea dicentur, planum fiet.

Ratio Democriti.

i. Nam res ipsa } Quia Democriti sententiā, viamq; probandi Platonice anteposuerat, ut id iure ab se factū demonstraret, rationē Democriti in mediū affert, quę in hunc ferē modū conclusa erat, Aut corpus cōstat ex atomis insectilibus, aut ex temper diuiduis corpusculis: si detur primum, habetur propositum: quod autē posterius admittere non debeat; probatur; si enim corpus ex ita diuiduis conflātū sit, nihil obstat quominus aliquando non modò per mediū, sed quantumcumque diuidi

fieri non potest, ut quicquam aliter se habeat si generatio cōgregatio non sit, aut quę omnino generatio non est, aut eadem alteratio est atque id quanquā defficile, enitendū est soluere. Principiū autem horū omnium est vtrum, ea quę sunt, generentur hoc pacto, accrescāt, alterenturque, & hisce cōtrarias subeant mutationes magnitudinibus primis nullā diuisionē admittentibus, an nulla sit magnitudo indiuisibilis? hoc enim interest quam plurimū. Et rursū si magnitudines sint insectiles, vtrū hæc corpora sint, ut Democrito placet, atq; Leucippo; an plana, ut in Timæo scribitur. Hoc igitur ipsū fieri inquam dissolutionē ad plana vsq; cancellos egreditur rationis: id quod alio quoq; loco iam diximus. Iccircō magis consentaneū rationi fuerit corpora non posse diuidi. Verū & hæc quoq; per absurda sunt: sed tamen hisce alterationē, generationēq; vti dictū est, facere, conuersione & attactu, atq; figurarū varietate permutando idē cōtingit: quod sanē Democritus facit. Quocirca non esse colorem asserit: nam res ipsas per conuersionē colore tingi, censet. At illis, qui in plana diuisionē faciunt, minimē. Nihil enim planis cōpositis præterquā solida, sit: quādo nulla ex eis qualitas, effectus vè gigni potest. Sed g. cur parū valeant, quę consentanea sunt perspicere, causam habet ipsa experiētię vacuitas. Quāobrem quotquot diutiūs circa rerū naturalium speculationē versati sunt, ij eiusmodi principia, quę inter se cohæreant, consentiātq; quā plurimū supponere magis possunt. At qui è multis rationibus, quę verę sint, hauquaquā expendere cōsueuerunt, paucis inspectis facile pronuntiant. h. Porro ex hisce perpendere etiā quis potest, quā inter eos inter sit, qui naturaliter, quiq; via rationali quampiā exercent considerationē. Nā de eo, quod est, magnitudines esse indiuisibiles, nonnulli quidem inquirunt, quod ipse, idealisq; triangulus,

Text: 7.

Text: 8.

diuidi

diui potest, hoc est, in omnem sui partem re ipsa diuidatur, licet sectio non simul fiat, sed successione quadam: quod si fieri poterit, nullum ex eo sequetur absurdum (quemadmodum nullum sequetur, si corpus in multa partium millia diuidatur, & si nemo unquam fortasse diuisurus sit) quandoquidem ex possibili adducto in actum nihil existet incommodi: At quod multo secus res habeat, quodque plurima a veritate rationeque aliena necessario colligantur diuiso in omnes partes corpore probat vterius Democritus.

K Quod ergo erit reliquum? Ratio Democriti colligens absurda, quae sequuntur, si corpus in omnem sui partem diuidatur; ita se habet: vel sectione perfecta remanebunt magnitudines, vel non magnitudines, vel puncta, vel affectiones accidentiave, aut nihil. Quorum omnium nullum recte

plures erit. At Democritus rationibus proprijs, naturaeque ac commodatis persuasus esse profecto videbitur. Quod autem dicimus, in progressu euadet apertum. Nam res ipsa dubitationem habet, si quis corpus aliquod, magnitudinemque omnino atque omni ex parte diuisibile esse statuatur, atque fieri posse, ut penitus diuidatur. Quid enim erit, quod effugiat diuisionem? nam si omni ex parte, atque omnino sit diuisibile, & ita diuidi queat, siue simul erit hoc omni ex parte diuisum (& si non simul dicatur) siue id fiat, nihil accidet impossibile; igitur & secundum medium, haud secus: Et in summa, si omni ex parte, ac omnino diuidi aptum sit, si diuidatur, nullum emerget impossibile, quando ne vllum quidem oriatur impossibile, si in decies millies dena millia diuisum sit: quamuis forte nemo unquam diuidet. Itaque cum corpus ipsum omnino tale sit, diuidatur: quid ergo erit reliquum? magnitudo? id enim fieri non potest: esset enim quippiam haud diuisum, at erat omni ex parte, omninoque diuisibile. At vero si nec corpus, nec magnitudo relinquatur; diuisio tamen sit, aut corpus ex punctis constabit, & ea, & ex quibus componitur, magnitudine carebunt, aut nihil omnino erit. Quare siue factum ex nihilo, siue compositum sit profecto totum ipsum nihil praeterquam apparatus, erit. Similiter si ex punctis conflare dicatur quantum non erit. Nam cum vna in magnitudine se se tangunt, & magnitudo vna, perpetuaque est, atque illa simul sunt, nihilo minus totum ipsum reddunt; quoniam si totum in duo, aut plura diuidatur, nihilo ipsum minus, quam prius euadit. Quare puncta etiam si omnia coagmentata sint, nullam efficiunt magnitudinem. Verum enim vero si quid tale inter diuidendum corpus fiat, quale est ramentum illud, quod excidit, dum quippiam ferra secatur, atque hoc pacto corpus aliquod a magnitudine abscedat, idem sermo recidit, quomodo, inquam, diuisibile illud sit. Quod si id, quod abscedere solet, corpus non sit, sed forma quaedam, affectusue se

quam ex parte componente: quod pronuntiatum verissimum est, siue de naturali, siue de diuina potentia loquamur. Si tamen intelligatur tanquam ex termino, licet naturaliter non possit quicquam fieri ex nihilo; diuinitus tamen potest: siquidem facultas diuina, quae omne naturae vim superat, ex nihilo res efficere valet per creationem vt lib. 1. Physicorum cap. 7. q. 1. art. 2. & lib. 8. eiusdem operis cap. 2. distulimus.

M Similiter si ex punctis, Non posse corpus ex solis punctis constitui inde suadet, quia sequeretur corpus non esse quippiam quantum & extensum. Nam si puncta immediatè sibi cohaereant, vnianturque in magnitudine, cum indiuisibilia addita, aut detracta non efficiant corpus maius, minusve, quemadmodum vno aut pluribus eorum ablati non euadit magnitudo minor: certè neque bene puncta quantitatè vllò modo extendere, imò nec vlla vera quantitas ex ijs, etià in vno confertim occurribus, concrefcet.

Possibili in actum adducto nihil existet incommodi.

dici potest. Ac primum quod nequeat residua esse magnitudo inde patet, quia cum magnitudo omnis constet partibus, in quas secari potest, dabitur post diuisionem omnia perfecta diuisibile non dum diuisum, quod repugnat.

L Ea, ex quibus componitur) Colligit si absoluta diuisione neque magnitudo remaneat, forte ut corpus ex solis punctis coalescat, ac proinde ut magnitudo ex ijs, quae magnitudinis expertia sunt constet: vel etiam ut id, quod residuum est, nihil omnino sit. Quod tamen posterius minimè concedi posse ex eo patet, quia quidquid in nihilum resolutum est, id ex nihilo productum est. Quod vero

Ex nihilo nihil per vim naturae.

ita se habet, nihil omnino esse potest. Quare sequitur eiusmodi corpus nullum veri entis gradum, sed inanem tantum speciem, similitudinemque existentis possidere. Adverte cum dicitur id, quod ex nihilo productum est, esse nihil; hoc quidem loco, ut ex orationis contextu patet, intelligendum id esse de eo, quod dicitur effici ex nihilo tan-

Magnitudinem non ex solis punctis conflare.

n Verum enim verò) Siquis dicat perfecta diuisione relinqui particulas similes ramentis, quæ
 è nonnullis corporibus, cū dissecantur, decidere consueuerunt; eadem ratio redibit: vel enim
 ex particule diuiduæ erunt, vel indiuiduæ, quorum vtrumlibet constatatum est.

Confutatio
 responsiōis.

o Quod si id, quod) Contenderet fortasse aliquis puncta constituere corpus ratione alicuius
 affectus, hoc est, qualitatis, qua prædita sint, hanc verò dissectione amitti, & euanescere, solaque
 puncta relinqui: itaque magnitudinem ex solis punctis ea qualitate affectis coagmentari. Hoc
 responsum ex eo refellit, quòd statuat magnitudinem constari ex partibus quãtitatem non habē-
 tibus, qualiã sunt puncta. Quod tamen paulò antè impugnatum fuit.

p Ad hæc puncta ipsa) Argumentatur adhuc Democritus contra assertionē componentium
 magnitudinē ex punctis.

Nã siue linea oriatur, vt
 quidã volunt, ex fluxu,
 motuue puncti, siue nõ:
 vel (vt est aliorũ inter-
 pretatio) siue puncta in
 magnitudine moueãtur,
 siue sint motus expertia,
 quẽnam in magnitudine
 sitũ vendicabunt? Dicat
 Aduersarius puncta esse
 in quavis parte lineæ, vt
 ijs partes omnes sese tan-
 gant, sibiq; mutuò cohæ-
 reant. At si ita res habet,
 inquit Democritus, planè
 conuincitur non ex so-
 lis punctis magnitudinē
 effici, quando quidem cū
 aliqua se inuicẽ tangũt,
 aut diuisionẽ subeũt, præ-
 ter id, cuius interuentu
 tactus, aut diuisio fit, ali-
 quid aliud dari oportet,
 nimirũ partes ipsas, quæ
 tãgũtur, aut inter se diui-
 sionem habent. Quare

Non esse in
 magnitudi-
 ne puncta
 duntaxat.
 neola pun-
 ctã.

non erunt in magnitudi-
 ne puncta duntaxat.

q Præterea si lignũ)
 Aliter idem confirmat,
 Nam cū lignũ, aut quod-
 cumque aliud corpus an-
 tea dissectum, ex parti-
 bus iterũm coeuntibus
 componitur, fit quippiã
 æquale, sibi que respon-
 dens; quia ex eisdem par-
 tibus cõsurgit: quare idẽ

etiã eueniet, si magnitudo in quolibet puncto atq; in omnes suas partes diuidatur, poteritque eadẽ
 similiter redintegrari, cū ergo magnitudo ex punctis, aut ex qualitatibus refici non possit; utiq;
 fatendum erit non diuidi illam in puncta, aut qualitates, neque ex ijs componi.

r Quid igitur præter diuisionem) Vrget adhuc argumento suo Democritus. Si oportet, in-
 quit diuisionem ad aliquid terminari, ecquidnam reliquum erit confecta partitione magnitudi-
 nis in omnes suas partes? nunquid affectus aliquis, seu qualitas: certè quod id neququam relinqui
 possit, liquidò constat. Primum quia qualitas non gignitur ex quantitatibus, sicuti nec substantia.
 Deinde quia qualitas nequit extra subiectum, cui inheret, consistere. Quod intellige facultate
 nature. Nã virtute diuina posse accidens conseruari extra subiectũ, docemur mysterio diuinæ
 Eucharistiæ, vbi post consecrationẽ, manent accidentia panis, & vini perse absque adminiculo
 substantiæ.

parabilis, sitq; magnitudo ipsa puncta, vel tactus sic affecti,
 magnitudinē ex non magnitudinibus cõstare incongruũ, atq;
 abhorrens est. Ad hæc p puncta ipsa siue à motu vacent, sine
 eundẽ subeant, vbi nã erunt? vnus enim semper duorũ quo-
 rũdam tactus est tanquã re quapiam alia, præter tactũ,
 punctũq; ac diuisionẽ existẽte. Siquis ergò quoduis aut quan-
 tumlibet corpus esse õni ex parte, atq; omninò diuisibile po-
 nat, hæc accidũt vniuersa. Præterea q si lignũ, aut quippiã
 aliud iã diuisũ rursũ cõponas, iterũ equalibe pariter, atque
 vnũ euadit. Igitur ad hunc modũ res sese habet, vt patet,
 etiam si illud quolibet in puncto incidas. Potentia ergò, õni
 ex parte, ac omninò diuiditur. Quid r igitur præter diui-
 sionẽ erit? Nam si est affectio quedam, at quonam pacto
 dissoluitur in hæc, fitque ex bis; aut qualiter hæc separari
 queunt? itaq; s si fieri nequeat, vt magnitudines ex punctis,
 aut tactibus constet, indiuisibilia sint corpora, magnitudi-
 nesq; necesse est. At verò & ijs quoq; qui hæc astruunt, non
 minus accidit impossibile: de quibus quanquã aliã fuerit
 à nobis consideratũ: tñ ea ipsa soluere eniti oportet. r Quã-
 obrem iterũ ab initio dicenda dubitatio est. Igitur omne
 corpus sensibile, quouis in puncto esse diuisibile, atq; indiui-
 sibile nihil est absurdũ: potentia siquidem diuisibile existit,
 actu indiuisibile. At vt simul sit omni ex parte potentia
 diuisibile, fieri non posse videtur. Nam si fieri possit, &
 fiat, baudquaquam ad hunc fiet modũ, vt simul ambo sint
 actu, indiuisibile in quã, atq; diuisũ: sed quolibet in puncto
 diuisũ. Nihil v igitur erit reliquũ, atq; corpus ipsum corru-
 ptione abibit in incorporeũ: & rursus aut ex punctis, aut
 prorsus ex nihilo fiet: atq; id, qui fieri potest? at verò quod
 in separabiles, & subinde minores, atq; inter se distantes, se-
 paratasq; magnitudines diuidatur corpus, certũ est. Itaq; nec
 per partes diuidẽti sectio, quæ in minutula fit, infinita occur-

Text. 9.

Facultate na-
 turæ non da-
 ri qualitatẽ
 extra subie-
 ctum.

s Itaque

s. Itaque si fieri nequit) Concludit tandem Democritus id, quod probandum assumpserat, nimirum cum magnitudo non componatur ex ijs, quibus ea nullo modo consistere posse hactenus demonstravit, nihil aliud superesse, quam ut concedamus constitui ex atomis, seu corpusculis insectilibus, quorum coalitu, abcessuque rerum ortus, & interitus perficiantur. Subiicit Aristoteles hanc Democriti sententiam (esto rationibus magis physicis, quam Platonicis, ut dictum est, innitatur) non minoribus tamen premi difficultatibus. Et verò eius argumenta licet in tertio libro de celo pertractata, explicataque fuerint, esse nihilominus in presenti dissoluenda ad propositam de rerum generatione, & interitu controversiam dijudicandam.

t. Quamobrem iterum Accedit Aristoteles ad diluendam rationem Democriti: pro cuius

ret: nec insuper continget, ut omni in signo (non enim est possibile) sed quadam tenus diuidatur. Individuas igitur inesse magnitudines, quæ oculi aciem fugiant, necesse est: & præsertim, si generatio congregatiōe, & corruptio segregatiōe fieri debeat. Quæ igitur ratio magnitudines esse indivisibiles necessario colligere videbatur, hæc est. Sed quod clanculo peruersa ratiocinatione utatur, & quatenus lateat, exponamus oportet. Nam quia punctum puncto non hæret, magnitudines partim sunt, & partim non sunt omni ex parte diuisibiles. Sed cum hoc x positum, assertumque est, punctum ubiuis, ac omni in parte videtur esse: ita ut in puncta diuidi magnitudinē sit necesse, quippe cum omni in parte punctum sit: quo fit ut ea vel tactibus vel punctis constet. At omni in parte diuisibilis est, quia ubi unum est, & omnia ut singulum quodque: uno autem plura non sunt: non enim sunt deinceps. Quare non omni in parte diuisibilis est. Nam si per medium diuisibilis sit, & per punctum adhærens erit diuisibilis. At id haudquaquam fit; siquidem nec signum signo, nec punctum puncto hæret. Hoc z autem est, diuisio, & compositio. Quare tamen congregatio, quæ segregatio est, sed non ex insectilibus & insectilia, (composita enim inde emergunt absurda) nec hoc pacto ut omni ex parte fiat diuisio (id enim eueniret, si punctum puncto hæreret) sed segregatio in parua, & minima; & congregatio ex minoribus fit. At simplex perfectaque generatio congregatiōe & segregatiōe definita non est quemadmodum nonnullis placet, qui & eam, quæ in continuo fit, mutationem, alterationem esse asserunt. Verum id ipsum est, in quo prorsus errant: nou enim generatio simplex, atque corruptio congregatiōe, se-

Text. 10.

fario fit in partes adhuc extensas, & quæ ex alijs consistunt partibus, in quas continuum ulterius diuidi possit. Quia verò Democritus propositi effecti posteriorem tantummodo sensum agnouit, de quo duntaxat inter disputandum meminit, ideo se contra aduersarios rem totam confecisse arbitrabatur. Respondet ergo Aristoteles non esse absurdum affirmare continuum posse diuidi in omnem sui partem, intellige priori modo, simulque non posse diuidi, nimirum posteriori: ite esse diuisibile potentia, intellige syncategorematica; & indivisibile actu, videlicet completo & absoluto, licet nullum punctum designari queat, per quem dissectionem fieri repugnet.

v. Nihil igitur erit reliquum) Colligit in pauciora Democriti argumentum, ut suam accommodet solutionem, atque latere in eo fallaciam. Nam cum puncta non immediatè sibi cohæreant in magnitudine, sed inter quælibet duo puncta sit continuum, fit ut magnitudo & possit, & non possit diuidi secundum omnem sui partem: possit, per quoduis determinatum signum, punctum uero; non possit, quia pars iacens inter quælibet duo puncta, est infinite diuidua.

x. Sed cum hoc positum) Obiiceret aliquis, si magnitudo per quodlibet determinatum signum, ac punctum diuidi potest, sequi hinc dari ubique puncta in continuo, atque ita magnitudinem ex solis punctis consistere, & in ea tantum resolui: occurrit Aristoteles, & si magnitudo prædicto modo secari

Conclusio Democriti.

Bifariam continuum dici posse diuisibile in omnem sui partem.

Generatio & corruptio in continuo.

Generatio & corruptio in continuo.

Generatio & corruptio in continuo.

Generatio & corruptio in continuo.

Obiectio Dilutio.

C. 2. queat

Inter quolibet duo puncta est continuum.

queat; non tamen dari in linea plura puncta immediate copulata, sed ubiq; unū, hoc est ubiq; punctū inest, illic unū tantū esse, nec unū alteri proximè coniungi, idq; de omnibus singulis punctis esse pronuntian dū. Quare cū inter quolibet duo puncta inueniatur continuū, & linea, non sequi ubiq; in magnitudine esse puncta, hoc est, nihil in ea præter puncta inueniri aut illam ex punctis tantum modò constari. Lege, si placet, ea, quæ de diuisione continui in suas partes à nobis explicata sunt lib 3. Physic. cap. 4. q. 1. art. 4. & quæ de indiuisibilibus lib 6. c. 2. q. 1. & 2. ubi differimus utrum puncta sint entia vera, posituaque in continuo, an negationes tantū: multūq; argui entis demonstrauimus continuum non componi ex solis indiuisibilibus.

Democritus magnitudinem ex indiuisibilibus componebat.

Hoc autem est diuisio. Cū Aristoteles concedat continuū posse diuidi modo antè explicato, & constari ex partibus inter se coeuntibus; monet non negare se omnem congregationem, & segregationem; sed qualem fingebat Democritus, qui ex insectilibus magnitudinem coagmentabat, & in insectilia dissoluebat: quique istiusmodi indiuiduorum corporū coalitum & secretionē, ortum interitumq; esse arbitrabatur: cū tamen ex priori dogmate plurima absurda consequantur, ut constat ex ijs, quæ hætenus disputata sunt posterius verò faciliè erroris conuincatur. Non enim generatio simplex, hoc est, substantialis, nec similiter corruptio esse potest, nisi cū substantia ipsa mutatur: generatio quidem, cū est productio nouæ substantiæ, ut quando ex aere fit ignis; corruptio cū est euersio, seu destructio substantiæ, quæ ante erat, ut aeris.

Generatio & corruptio quando sint.

Alij verò omnem Reijcit opinionem arbitrantium omnem mutationem, quæ fit ex hoc in hoc, esse alterationem. Nam cū in subiecto, hoc est, in quouis composito naturali sint forma & materia, itemq; affectus siue accidentia, quoties fit mutatio secundū materiā & formā; quia videlicet materia nouā formā recipit, amittit; generatio vel vocatur: cū verò compositū penes qualitates mutationē subit, appellatur alteratio. Congregatio autem vel segregatio, quas Democritici ponūt, longè aliter se habent, quia tantū sunt vel concretiones secretiones atomotū: licet non sit negandū partiū coalitū, diuisionēq; non nihil ad interitū rei facere, quatenus ea, quæ in minutiores partes dissecta sunt, quia minus resistunt, corruptioni magis patent; quæ autem collectiora & grãdiota existunt, quia acius obluantur, corruptionem diutius inhihent, ut patet in magna aquarū vi, quæ tardiùs; & in guttollis, quæ citius in aërem mutantur, quod suo loco plainus dicetur. Ex superiori disputatione ratum manere vult Aristoteles generationē non esse atomotū coniunctionem, quam Democritus, cuiusque sectatores tuebantur.

Alteratio quādo fiat.

Capitis tertij Explanatio. IS autem determinatis a) Confutatis veterum philosophorū de ortu, & interitu rerū sententijs, accedit ad ostendendā propriā opinionē, ac primū in controversiam vocat, num aliquid simpliciter gignatur & intereat, hoc est, nū aliqua substantia ortū & corruptionem subeat: vel potius omnis generatio & interitus penes accidentia versetur, ut cū Socrates ex egrotō fit valens, aut ex valente egrotus, aliq; vè similes mutationes cōtingūt.

Cōclusio cōtra Democriticos.

Questio, nū detur generatio simpliciter.

Capitulum III. H Is autē determinatis pertractatisq; primò cōtēplari oportet utrū simpliciter quippiam, an proprie nihil generetur, corrumpatur vè; semper autem ex quodam quiddam fiat, ut ex egro sanum, & ex sano agrū aut pusillum magno, & magnum è pusillo; & reliqua omnia ad hunc modum. b) Nam si generatio simpliciter sicut gignetur ens simpliciter, ex nō ente simpliciter, quæ admodū & in generatione secundū quid, siue accidentaria, efficitur v.g. subiectū albū è nō albo: at quod repugnet gigni quicquid simpliciter eodem modo; inde perspicuū videtur, quia tale nō ens simpliciter, è quo dicitur gigni, nihil est aliud quā subiectū, è quo res fit, quod in re genita necessariò manet: impossibile est autem nō ens simpliciter manere in ente simpliciter,

Omnis mutatio est inter contraria.

Porro

01. 333 X

¶ Porro simpliciter.) Auget excitatæ dubitationis difficultatē. Enim verò non ens simpliciter, vel negat præcipuam categoriam, hoc est, substantiam, quæ simpliciter ens vocatur, vel remouet eus absolutè, id est, in toto ambitu suæ significationis: vtrouis autem horum modorum non ens simpliciter accipiatur, nequaquam apparet qua ratione substantia possit gigni: è non ente simpliciter. Nā si priori modo vsurpetur, iam substantia fiet è non substantia; posteriori, substantia fiet omnino è nihilo: immo & idem sequetur si non ens simpliciter iuxta priorem modum suatur, quando quidè substantia & negatio cæteras omnes categorias, cunctaq; entia excludit: quia accidentia substantiæ adminiculo fulciuntur, eoque dempto necesse est reliqua funditur tolli.

d Sed de hisce in alijs libris.) Superiorem ambiguitatē diluerat Aristoteles in 1. lib. Physicorum

quippiam profectò è non ente simpliciter, absoluteq; fiet. Quare verū erit dicere, quibusdā nō ens cōpetere: quippè cū generatio quædā è quodā non ente, ceu è nō bono fiat. At simplex generatio è nō ente simpliciter fit. Porro è simpliciter, absoluteq; nō ens, aut id, quod ex omnibus entis prædicamentis primū est, aut quod est vniuersale, & cuncta ambit, significat. Igitur primū, è nō substantia erit substantiæ generatio. At cui substantia nō cōpetit, nec ei cæterorum prædicamentorum vllū, veluti qualitatem, quantitatem, aut vbi cōpetere posse palam est: nam alioqui affectus ipsi à substantia separari possēt. Quod si ita res habeat, omnino ipsū nō ens, vniuersaliter omnium erit abnegatio. Quare id, quod generatur ex nihilo gignatur, erit necesse. d Sed de hisce in alijs libris latius ad dubitatum simul, atq; definitū fuit. Verū cōpendiose in præsentia quoq; dicamus oportet, è nō ente simpliciter aliquo modo fieri generationem, & alio ex ente sepe: namq; ens potentia, sed actu non ens, præexistat est necesse: quod sanè, vt patet, vtroq; dicitur modo. e Determinatis autē hisce, id rursū exactè disquiram oportet, quod mirā habet ambiguitatē, quonā inquam pacto generatio simplex sit, siue ex ente potentia, siue etiam alio quouis pacto fiat. Dubitauerit nāq; quispiam, vtrū substantiæ, ac rei huiusce, sed nō qualitatis, quantitatis, aut vbi generatio sit eodē modo & de corruptione. Nā si quid oriatur, quandā potentia, nō actu substantiā esse, dilucidū est, ex qua fiat generatio, & in quā id mutari necesse sit, quod corruptio nō subit. Vtrū igitur ex cæteris, quæ actu sunt quippiam huic cōpetet, vtrū in quā id, quod potentia duntaxat hoc aliquid, atq; ens est, simpliciter autē nec hoc aliquid, nec ens, quantitas erit qualitas, aut vbi? nā si actu nihil sit: sed omnia potentia, eueniet & id, quod ita est, nō ens esse separabile: & insuper (id quod semper maximè sunt veriti, qui primi in philosophia versati sunt) nihilo præexistente quippiam gigni. Quod si verum non sit hoc quidem substantiam, & hoc aliquid esse, sed è cæteris prædicamentis ali-

At de istiusmodi non substantia queri potest vtrum ne sit aliquod ens in actu, an potentia; & an sit actu aliquid aliorum prædicamentorum, vel potentia duntaxat. Nam si nihil actu sit, vtiq; separabile erit à substantia, & accidens, id est, neq; substantia erit, neq; accidens, proindeq; erit nihil, & ex nihilo fiet aliquid contra cōmune philosophantium dogma. Quod si quis dicat id non esse substantiam, esse tamen aliquid aliorum prædicamentorum actu: tunc aliud non minus à veritate alienū & absurdum sequeretur, videlicet coherere per se accidentia extra substantiam: siquidem concedunt id, quod gignitur, fieri ex accidente, quod absque ope substantiæ consistat.

f De hisce igitur quoad.) Vt propositam excutiat difficultatem, aliud interponit dubiū cuius explicatio & intelligentia ijs, quæ dicenda sunt, non parum lucis afferet, videlicet quidam causæ sit, cur continuus ac perennis rerum ortus, & interitus, tam in ijs, quæ simpliciter, quam

cap. 8. ideoq; rem in præfenti paucis expediens respondet generatione substantiæ fieri aliquo modo è non ente simpliciter, semper tamen fieri ex ente. Omnis enim substantia gignitur ex materia, quæ est aliquo modo nō ens simpliciter, id est, non substantia, quatenus non est substantia in se, suæque essentia includens actū physicū, id est, formā, sed potentia ad eam recipiendā ac sustentandā: simulq; dicitur gigni ex ente, quia re vera materia eisi non sit ens actus est tamen ens substantiale. Vnde etiam patet non rectè colligi substantiā effici è nihilo, & excludi ab ea accidentium categorias: siquidè substantia potentialis esto dicatur pro è nihil, non est tamen potum nihil, vt alibi fufius explicatum est.

e Determinatis autem hisce.) Rursus in dubiū vocat vtrū se ipsa aliqua substantia generatione efficiatur; vel potius omnis generatio sit accidentis, similiterque corruptio. Nam quod nulla substantia gigni possit, ex eo videtur, quia oportere eam gigni è non substantia.

Responſionis confutatio.

Cur ortus & interitus rerum perennis sit

Responſio ad superias arg.

Non ens è quo substantia gignitur.

Quæſtio

Responſionis confutatio.

Cur ortus & interitus rerum perennis sit

Text. 12.

quæ secundum quid orientur, & occidant, in sublunari mundo à natura nunquam deseratur
 g Sed cum vna quidem) Duplex causa est, cuius scrutatio ad præsentem controuersiam per-
 tinet, efficiens, & materialis. Efficiens itè duplex, vt in septimo, & octauo libro Physicæ Aucul-
 tationis dictum fuit. Altera mouens immobilis, quæ est primus motor: altera simul mouens, &
 mobilis, nempe primum mobile, seu prima cælestium sphaerarum, quæ perenni motu agitantur.
 De mouente immobili, cuius contemplatio ad Metaphysicū spectat, ait Aristoteles nihil se in præ-
 senti disquirere; de mobili autem, à quo rerum sublunariū generatio, & corruptio dependet, acturū
 se in progressu inquit, videlicet libro secundo huius operis, Quo autem sensu verū sit primi mo-
 toris considerationem ad primū Philosophum pertinere; cum de illo etiam in Physicis loc. citato,

Contéplatio
 primi moto-
 est negotij
 Metaphysici.

Aristoteles ipse disputat
 declaratum à nobis fuit
 in proémio libri septimi,
 eiusdem operis.

h Nunc autem) Re-
 licta causa efficiente per-
 petuæ generationis ma-
 teriale sibi inuestigādā
 ait, qua explicata consti-
 tutum erit quid respondē-
 dum sit ad quæstionē de
 simplici generatione, &
 interitu, id est, num ali-
 qua substantia genere-
 tur, & corrumpatur.

i Inuehit autem.) An
 tequam sempiternæ ge-
 nerationis causam affe-
 rat, vt veritas disputando
 magis eluceat, probat im-
 possibilem esse istiusmo-
 di perennitate, quasi hūc
 in modum argumētetur.
 Quod corrumpitur vel
 abit in ens, vel in nō ens.
 Si in ens, nō igitur cor-
 rumpitur, quandoquidē
 manet. Si in non ens,
 ergo in nihili quia neque
 in substantiam, neque in
 quantitatem, aut aliud
 quid cæterorum. At si in
 nihilum cedit, tota inte-
 reuntium corporum vni-
 uersitas funditus ruet, ac
 certè mirum est, quod nō
 dum exinanita & con-
 sumpta sit

Non dari in-
 finitam ma-
 teriam.

Confutatio
 solutionis

k Nō enim propterea.)
 Diceret forte quispiam
 licet ea, quæ corrumpuntur, penitus euanescant; semper tamen gignendis rebus materiā superesse
 propterea quod materia interminata, atque infinita sit. Hanc responsionē improbat Aristoteles,
 quod rebus infinitudinem inuehat, cū tamen non dari in rebus creatis infinitū actū, demonstratū
 sit in Physicis; esto detur infinitam potentia quoad diuisionem. Quod si alius occurrat potuisse
 ex finita materia res ab æterno gigni, eo quod diuisio, qua ex ea ad rerum generationē partes de-
 sumuntur, fiat progrediēdo per partes infinite minores iusta proportione sibi perpetuō respōdētēs;
 quæ secūdi ratio nullum prorsus finem inuenit. Hanc quoque solutionem inde rescilicet, quia seque-
 retur ea, quæ oriuntur, in dies minora euadere; siquidē ex partibus in dies minoribus coagmenta-
 rentur, quod falsum esse nemo non videt. Querunt in huius loci explicatione nonnulli è

quid, contiget (vt iam diximus) affectus ipsos à substan-
 tijs posse separari. & De hisce igitur, quoad fieri potest, &
 quæ nam sit causa, cur generatio tam quæ simpliciter, quàm
 quæ secundū partem fit, semper sit, differendū est, & Sed
 cū vna quidē causa sit, vnde motus esse principiū dicimus.
 altera verò ipsa materies, de tali causa dicamus oportet,
 Nam de illa quidē prius est dictū, cū de motu ageremus,
 esse inquā aliud, quod omni tēpore perdurat immobile; &
 aliud, quod in motu semper est. Sed de principio illo, quod
 mutationi nō est obnoxiiū, primæ philosophiæ est determina-
 re, ac pertractare. At de eo, quod cætera iccirco mouet,
 quia cōtinuè moueatur, quidā eorū, quæ singularia vocātur
 eiusmodi causa sit, posteriùs erit assignandū. Nunc h autē
 quæ velut in materiæ specie sita est, causam, per quā gene-
 ratio, & corruptio nunquā natura deficiant, dicamus oportet.
 Nam simul forsità & hoc emerget, & id, quo de nuper
 dubitauimus, quonā inquam pacto de generatione & cor-
 ruptione simplici dicere cōueniat. Inuehit i autē & id quoq;
 magnū abunde dubium, quonā causa sit, vt generatio ge-
 nerationi sēper cohæreat, & alterā altera subinde sequatur;
 siquidē quod corruptionē subit, ad id profici scitur, quod ne-
 quaquā in ratione rerū existit: quod autē in ratione rerum
 minimè existit, nihil est. Nam quod haud est, neq; substā-
 tia est, neq; qualitas, neq; quantitas, nec vbi. Igitur si sēper
 quippiā eorū, quæ sunt in ratione rerū abeat, cur non dudū
 vniuersum ipsū consumptū fuit, atq; inane euasit, cū id, ex
 quo sit genitorū quodq; finitū sit? nō enim & propterea quod
 id, ex quo quid sit, infinitū sit, nō deficit id enim esse nequit;
 nihil enim actu infinitū est, sed potentiā tantū, nepe diuisione
 ipsa. Quare hanc solū causā esse oportebat, cur nūquā
 deficiat; quia sēper quippiā fiat minus: nūc autē hoc fieri mi-
 nimè cernim⁹. Ergo propterea quod interitus hui⁹, alterius
 est